9

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.04.2021                                                                                                 №398
О межведомственной комиссии

для оценки соответствия
установленным требованиям

жилых помещений жилищного
фонда Российской Федерации,

многоквартирных домов,
находящихся в федеральной
собственности, муниципального
жилищного фонда и частного
жилищного фонда, находящегося
на территории города Ханты-Мансийска

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 14, статьей 15 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47                                 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу                                  или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Утвердить:
1.1.Положение о межведомственной комиссии для оценки соответствия установленным требованиям жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся                   в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда                         и частного жилищного фонда, находящегося на территории города                    Ханты-Мансийска (далее – Комиссия) согласно приложению 1                             к настоящему постановлению.

1.2.Состав Комиссии согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2.Признать утратившими силу постановления Администрации города Ханты-Мансийска:
от 18.06.2015 №734 «О создании межведомственной комиссии                для оценки соответствия установленным требованиям жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального, жилищного фонда, и частного жилищного фонда, находящегося на территории города Ханты-Мансийска»;

от 28.12.2017 №1278 «О внесении изменений в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 18.06.2015 №734                              «О создании межведомственной комиссии для оценки соответствия установленным требованиям жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся                              в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда                       и частного жилищного фонда, находящегося на территории города             Ханты-Мансийска».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на первого заместителя Главы города Ханты-Мансийска Дунаевскую Н.А.

Глава города

Ханты-Мансийска

                            М.П.Ряшин
Приложение 1
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска

                                                    от 20.04.2021 №398
Положение

о межведомственной комиссии для оценки соответствия установленным требованиям жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, находящегося на территории города Ханты-Мансийска

I.Общие положения

1.Межведомственная комиссия для оценки соответствия установленным требованиям жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации,  многоквартирных домов, находящихся                          в федеральной собственности, муниципального  жилищного фонда                      и частного  жилищного фонда, находящегося на территории города  Ханты-Мансийска (далее – Комиссия) осуществляет оценку                                      и обследование помещения в целях признания  его жилым помещением, жилого  помещения  непригодным  для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,                                   за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 (1) Положения                    о признании  помещения жилым  помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным                       и подлежащим  сносу или реконструкции, садового  дома жилым домом                 и жилого дома садовым домом, утвержденного постановлением  Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47 (далее –Положение).

2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Положением, Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государственного комитета Российской Федерации                  по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 №170, административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным                     и подлежащим сносу или реконструкции», утвержденным постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 15.12.2016 №1308, Положением о Комиссии и иными правовыми актами.

3.Комиссия является коллегиальным и межведомственным органом.

4.Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города Ханты-Мансийска.

5.Обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Департаментом градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска.

6.Оценка и обследование помещения осуществляется Комиссией                 в порядке, предусмотренном Положением, административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным                    для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового  дома жилым домом и жилого дома садовым домом», утвержденным постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 15.12.2016 №1308.

II.Полномочия Комиссии

7.Комиссия имеет право: взаимодействовать в установленном законодательством порядке с федеральными органами государственной власти, исполнительными органами государственной власти                       Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органами местного самоуправления, организациями по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, запрашивать в установленном порядке необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, создавать экспертные рабочие группы.

8.Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо),                       за исключением органов и(или) организаций, указанных в абзацах втором,  третьем, шестом пункта 7 Положения, привлекается к работе в Комиссии   с правом совещательного  голоса и подлежит уведомлению секретарем Комиссии (далее – секретарь) о времени и месте заседания Комиссии.

Уведомление оформляется не позднее 5 рабочих дней до начала  работы Комиссии в письменной форме в двух экземплярах, один                          из которых вручается собственнику жилого помещения (уполномоченному лицу) лично (о чем делается соответствующая отметка на экземпляре уведомления Комиссии) либо направляется почтой не позднее указанного  срока. Экземпляр уведомления Комиссии хранится в учетном деле заявителя.

В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, секретарь не позднее                      чем за 20 дней до дня начала работы Комиссии обязан в письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о вручении,                             а также в форме электронного документа с использованием Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал) направить в федеральный орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника                       в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого имущества уведомление о дате начала работы Комиссии,                                          а также разместить такое уведомление на межведомственном портале                   по управлению государственной собственностью в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

9.В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, в состав Комиссии с правом решающего голоса включается представитель федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника                    в отношении оцениваемого имущества. В состав Комиссии с правом решающего голоса также включается представитель государственного органа Российской Федерации или подведомственного ему предприятия (учреждения), если указанному органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) оцениваемое имущество принадлежит                       на соответствующем вещном праве.

10.В порядке и в сроки,  установленные Положением, Комиссия рассматривает документы,  представленные в полном объеме согласно Положению, и принимает решение (в виде заключения), указанное                       в пункте 47 Положения, либо решение о  проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.

III.Организация деятельности Комиссии
11.Комиссию возглавляет председатель, который руководит                         ее деятельностью и ведет заседания Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии его функции выполняет заместитель председателя Комиссии.

12.Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

13.Члены Комиссии участвуют в заседании Комиссии лично.                        В случае отсутствия члена Комиссии по причине отпуска, служебной командировки или временной нетрудоспособности, в заседании Комиссии принимает участие лицо, временно исполняющее его обязанности                         в соответствии с распорядительным актом (должностной инструкцией).

14.Секретарь комиссии назначается приказом Департамента градостроительства и архитектуры Администрации города                          Ханты-Мансийска.

15.Секретарь обеспечивает деятельность Комиссии в части:

информирования членов Комиссии о дате и времени заседания Комиссии;

формирования и направления членам Комиссии не позднее                         чем за 3 дня до дня заседания Комиссии документации, подлежащей рассмотрению;

организации проведения заседания Комиссии в назначенный председателем Комиссии срок в соответствии с повесткой заседания Комиссии;

подготовки протоколов и заключений по результатам работы Комиссии и обеспечения их подписания;

подготовки выписок из протоколов по результатам работы Комиссии, актов, заключений;

направления копий протоколов и по одному подлинному экземпляру заключений по результатам работы Комиссии в орган Администрации города Ханты-Мансийска, осуществляющий полномочия собственника                в отношении муниципального имущества, для подготовки и обеспечения издания решений, предусмотренных абзацем седьмым пункта 7 Положения, и обеспечения издания распоряжений с указанием дальнейшего использования помещений, сроков отселения физических                  и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или признания необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ;

направления в пятидневный срок со дня принятия решения, предусмотренного пунктом 49 Положения, в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, включая единый портал, по одному экземпляру распоряжения и заключения комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для проживания                               и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу                               или реконструкции – в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля).

16.Дату, повестку заседания Комиссии и порядок его проведения определяет председатель Комиссии.

17.Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины общего числа ее членов.
18.Решение Комиссии принимается большинством голосов ее членов и оформляется в виде заключения.

Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя Комиссии, за исключением пункта 9 настоящего Положения.

19.Заключение Комиссии подписывается всеми присутствующими членами Комиссии.

20.Решение Комиссии может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке.
Приложение 2
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска

                                                    от 20.04.2021 №398
Состав
межведомственной комиссии для оценки соответствия установленным требованиям жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального, жилищного фонда и частного жилищного фонда, находящегося на территории города Ханты-Мансийска
(далее – Комиссия)

	Председатель Комиссии
	–
	первый заместитель Главы города                           Ханты-Мансийска

	Заместитель председателя Комиссии
	–
	заместитель Главы города Ханты-Мансийска, директор Департамента городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска

	Члены Комиссии:

	–
	директор Департамента управления финансами Администрации города Ханты-Мансийска

	–
	директор Департамента градостроительства                 и архитектуры Администрации города                  Ханты-Мансийска

	–
	директор Департамента муниципальной собственности Администрации города                  Ханты-Мансийска

	–
	начальник управления муниципального контроля Администрации города Ханты-Мансийска

	–
	заместитель директора Департамента градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска

	–
	заместитель директора Департамента городского хозяйства Администрации города                            Ханты-Мансийска

	–
	заместитель директора – начальник жилищного управления Департамента муниципальной собственности Администрации города               Ханты-Мансийска

	–
	начальник отдела по контролю жилищного                   и социального строительства муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства города                     Ханты-Мансийска»

	–
	представитель федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены               и эпидемиологии в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека                        (по согласованию)

	–
	представитель отдела по городу                          Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому  району Управления Роспотребнадзора                                       по Ханты-Мансийскому автономному                      округу – Югре (по согласованию)

	–
	начальник Ханты-Мансийского отдела инспектирования Службы жилищного                                  и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию)

	–
	представитель отдела надзорной деятельности               и профилактической работы (по городу                 Ханты-Мансийску и району) управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий                                  по Ханты-Мансийскому автономному                       округу – Югре (по согласованию)

	–
	представитель Службы по контролю и надзору               в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений                    Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию)